
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 
 
 
 

RESOLUÇÃO ECU Nº 001/82 
 

 
Concede a ANA LINS DOS GUIMARÃES 
PEIXOTO BRETAS - Poetisa Cora Coralina - 
o Diploma de Doutor “Honoris Causa” da 
UFG. 

 
 
 
 O EGRÉGIO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE GOIÁS, reunido em sessão ordinária realizada no dia 31 do mês de agosto 
de 1982, tendo em vista o que consta do Processo n° 009603/82, e considerando a 
distinguida pessoa da Ana Lins dos Guimarães Peixoto Bretas - a Poetisa Cora Coralina - 
no campo do saber e da cultura, das letras e das artes, na forma do artigo 151, § 3° do 
Estatuto, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º - É concedido o Diploma honorífico de Doutor “Honoris Causa” 
da Universidade Federal de Goiás a Ana Lins dos Guimarães Peixoto Bretas  - a Poetisa 
Cora Coralina. 
 
 
 Ar t. 2º - A entrega do diploma será feita em sessão da Assembléia 
Universitária, em data a ser fixada pela Reitoria da UFG. 
 
 

Goiânia, 31 de agosto de 1982. 
 
 

Prof. Maria do Rosário Cassimiro 
REITORA 

 


